GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Controladoria Geral do Estado - CGE

AVISO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06/2025/CGE
PROCESSO ELETRÔNICO (SEI) N.º 0007.000662/2025-86

Lei Federal de Licitações e Contratos n.º 14.133, de 1° de abril de 2021, art. 75, caput, inciso II. Vide Decreto n.º 11.871, de
2023.

O Controlador Geral Estado de Rondônia torna público aos interessados que
a Controladoria Geral do Estado de Rondônia - CGE/RO, pretende realizar Dispensa de Licitação, em
conformidade com o art. 75, caput, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/21, com critério de julgamento
de MENOR PREÇO.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
1.1.  O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa para fornecer Cartilhas informativas e Crachás em papel, o objeto da pretendida aquisição deverá
estar em total conformidade com as especificações e quantidades, conforme abaixo:

DESCRIÇAO UNIDADE QUANTIDADE

Cartilhas em papel medindo 30x21cm aberta e 15x21cm fechada, com
capa em contra capa em papel couché 150g, com impressão em 4x4
cores, sendo o miolo com até 20 páginas, impressão em 4 cores, com
acabamento em canoa grampeado com dois grampos.

UND 500

Crachá no tamanho 16cmx12 cm, em papel com gramatura de 180 a 240,
com impressão em 4 cores, com o cordão em nylon, tiragem Mínima 200
unidades, arte a ser definida pela CGE.

UND 1.000

1.2. O fornecimentos das cartilhas serão solicitadas de forma integral com o prazo de
entrega de 30 dias, à partir do envio da ordem de Fornecimento.

1.3. O s crachás serão solicitados para serem confeccionados e entregues de forma
parcelada, conforme necessidade da CGE/RO, que encaminhará a Ordem de Fornecimento juntamente
com a Arte a ser confeccionado.

2. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
2.1. No julgamento das propostas será adotado o critério de MENOR PREÇO, desde que
atendidas às especificações constantes do Termo de Referencia.

2.2. Na proposta/cotação deverão constar o preço unitário e total, expressos e moeda
corrente nacional, nele incluídas todas as despesas com a confecção, impostos, taxas, seguro,

Aviso 22 (0059114866)         SEI 0007.000662/2025-86 / pg. 1

serviços, depreciação, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente venha
ocorrer.
2.3. As propostas/cotações serão submetidas à CGE, para verificação da conformidade do
produto/serviço ofertado, para verificar a proposta com as especificações constantes no Termo de
Referência e parecer sobre a aceitabilidade das mesmas;

2.4. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem o acima disposto.

3. PRAZO DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA
3.1. O prazo para recebimento da proposta de preços será de até 3 dias úteis após a publicação
deste aviso no Diário Oficial do Estado de Rondônia, SOB PENA DE NÃO ACEITAÇÃO, caso o
envio dos documentos ocorra após a data estipulada.

4. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA
4.1. A participação no presente processo de dispensa de licitação se dará mediante envio de
propostas via correio eletrônico, e-mail: daf.cge.ro@gmail.com, até a data e horário estipulados na forma
prevista neste aviso.

5. DISPOSIÇÃO GERAL
5.1. O Termo de Referência e demais documentos da dispensa de licitação, poderão ser
visualizados no arquivo da publicação no site: https://rondonia.ro.gov.br/cge/publicacoes/.

5.2. Maiores informações e esclarecimentos sobre a referida Dispensa de Licitação serão
prestados através do e-mail: daf.cge.ro@gmail.com ou pelo Telefone: (69) 984829707.

Publique-se na Imprensa Oficial.

JOSÉ ABRANTES ALVES DE AQUINO
Controlador Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por José Abrantes Alves de Aquino , Controlador-Geral, em
09/04/2025, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ADRIAN BRENO CAVALCANTE DO NASCIMENTO ,
Diretor Administrativo e Financeiro , em 10/04/2025, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059114866 e o código CRC DC8DA82F.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0007.000662/2025-86 SEI nº 0059114866

Aviso 22 (0059114866)         SEI 0007.000662/2025-86 / pg. 2

https://rondonia.ro.gov.br/cge/publicacoes/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 22 (0059114866)